Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal

Gabinete

ATA - SEMOB/GAB

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, na sala de reuniões do
Gabinete da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal – Semob, no 15º andar
do Anexo do Palácio do Buriti, Brasília/DF, realizou-se a primeira reunião do Comitê Interno de
Governança Pública – CIG, instituído pela Portaria nº 50, publicada no DODF nº 54, de 24 de fevereiro de
2021, posteriormente alterada pela Portaria nº 53, de 27 de fevereiro de 2023, e pela Portaria nº 181, de 17
de julho de 2023.  Participaram desta reunião os seguintes membros: Zeno Gonçalves, Secretário de
Estado de Transporte e Mobilidade; Alex Carreiro, Secretário Executivo;  Amanda Sanches, Chefe de
Gabinete; Bruno Oliveira, Chefe da Assessoria Administrativa; Marcus Marinho, Subsecretário de
Administração Geral; Mauro Fatureto, Subsecretário de Serviços; Junio Nicola, Subsecretário de
Fiscalização, Auditoria e Controle; Marcio de Jesus, Subsecretário de Operações; Marcu Bellini,
Subsecretário de Concessões e Parcerias; Francisco Dias, Subsecretário de Tecnologia da Informação;
Denyson de Souza, Subsecretário de Serviços; Julia Jeveaux, Chefe da Assessoria de Programas de
Segurança Viária; Isabella Tolentino, Chefe da Assessoria Jurídico-Legislativa; Eurico Batista, Assessor
de Comunicação; Jéssica Cristina, Assessora Especial. Confirmada a existência de quórum, o
Excelentíssimo Secretário de Transporte e Mobilidade cumprimentou e agradeceu a presença de todos;
discorreu sobre a importância do Comitê Interno de Governança - CIG/SEMOB e da atualização das
ferramentas de governança da SEMOB em especial o programa de integridade, que terá sua política
publicada em abril/2024 e o planejamento estratégico que está sendo finalizado pelo grupo de trabalho.
Em seguida informou os objetivos para convocação da reunião. O Secretário informou sobre a
continuidade dos trabalhos desenvolvidos pelo ex-secretário Flávio Murilo Gonçalves Prates.  Zeno ouviu
todos participantes do Comitê e informou que fará reuniões com cada Subsecretaria para entender com
detalhes as principais demandas dos gestores da SEMOB. Comentou também que a SEMOB realiza
trabalhos de excelência que devem ser melhor conhecidos pela sociedade e então que cada área apresente
esses trabalhos para melhor divulgação. Não havendo nada mais a ser tratado, o Secretário de Estado de
Transporte e Mobilidade do Distrito Federal agradeceu a presença de todos, encerrando a sessão. Eu,
Amanda Sanches Lima, Chefe da Assessoria Administrativa – ASSAD, lavrei a presente ata que, após lida
e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Documento assinado eletronicamente por MARCUS AURÉLIO DE SOUZA MARINHO -
Matr.0283090-6, Subsecretário(a) de Administração Geral, em 22/05/2024, às 17:52,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCU ANTÔNIO DE SOUZA BELLINI -
Matr.0282522-8, Subsecretário(a) de Parcerias e Concessões, em 23/05/2024, às 09:53,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JUNIO CELSO NICOLA - Matr.0037866-6,
Subsecretário(a) de Fiscalização, Auditoria e Controle, em 23/05/2024, às 11:32, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 07 COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA (138548892)         SEI 00090-00021190/2023-78 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por ALECXANDRO PINHO CARREIRO -
Matr.0282227-X, Secretário(a) Executivo(a), em 23/05/2024, às 16:01, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MAURO SERGIO ALMEIDA FATURETO -
Matr.0283205-4, Subsecretário(a) de Serviços, em 28/05/2024, às 16:20, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ AZEVEDO DIAS -
Matr.0282929-0, Subsecretário(a) de Tecnologia da Informação, em 28/05/2024, às 17:06,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO OLIVEIRA BOCCI - Matr.0260006-4,
Chefe da Assessoria Administrativa, em 29/05/2024, às 10:08, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DENYSON FRANKLIN DE SOUZA Matr.
2834499, Subsecretário(a) de Terminais, em 29/05/2024, às 15:43, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIA BORGES JEVEAUX - Matr.0276538-1,
Chefe da Assessoria de Programas de Segurança Viária, em 04/06/2024, às 10:04, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AMANDA SANCHES LIMA - Matr.0283900-8,
Chefe de Gabinete, em 03/07/2024, às 09:10, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 138548892 código CRC= 1760E7CA.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 15º Andar - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 613313-5954
Sítio - www.semob.df.gov.br

00090-00021190/2023-78 Doc. SEI/GDF 138548892

Ata 07 COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA (138548892)         SEI 00090-00021190/2023-78 / pg. 2

	Ata 07 COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA (138548892)